
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 816 del 23/10/2024 

 
 
Proposta Nr. 1016  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL  SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE 

SPORTELLO FAMIGLIA DI AMBITO PER Lâ��AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE VEN_08  ASOLO   PER IL PERIODO OTTOBRE 2024 - GIUGNO 2026 
CUP: D11B20001170001, CIG B344D50775 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che il Comune di Castelfranco Veneto, in qualità di ente capofila dell’ATS VEN_08, 
intende affidare il  supporto delle attività collegate all’implementazione dello “Sportello per la 
Famiglia” che si configura come “Sportello famiglia di Ambito”, affiancando il personale dei 
Servizi Sociali dei Comuni dell’ATS coinvolto e la ditta Q-WEB s.r.l.  nell’implementazione e 
mantenimento dello “Sportello famiglia di Ambito” e nel contempo potenziandolo con l’attività di 
segretariato sociale al fine di facilitare l’accesso delle famiglie alle informazioni relative ai servizi a 
loro rivolti attivi sul territorio dei 29 comuni dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_08; 
 
Dato atto che l’attività viene finanziata con la Quota Servizi Fondo Povertà anno 2020 in quanto, 
come previsto dalle Linee Guida QSFP 2022-2023, sono ammissibili, a valere sulle risorse della 
Quota Servizi del Fondo povertà 2018-2020 e 2021-2023 le spese, rivolte a tutti i beneficiari per il 
“RAFFORZAMENTO DEL SEGRETARIATO SOCIALE (A1) come Servizio di informazione 
rivolto a tutti i cittadini, fornisce notizie sulle risorse locali e sulle prassi per accedervi, in modo da 
offrire un aiuto per la corretta utilizzazione dei servizi sociali”; e tenuto conto che "per il 
rafforzamento del Segretariato sociale, oltre al costo del personale impiegato ad incremento della 
dotazione organica originaria, possono essere computati i costi delle attività di informazione e 
sensibilizzazione, se riferibili all’intervento in via diretta ed esclusiva"; 
 
Ritenuto di affidare il servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
d.lgs. 36/2023, per importi inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Preso atto che la LA ESSE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede a Treviso ha gestito 
per varie annualità la medesima attività per conto del Comune di Treviso, in qualità di ente capofila 
dell’ATS VEN_09, pertanto vanta documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 
Ritenuto di procedere all'acquisizione del servizio presso LA ESSE SOCIETA' COOPERATIVA 



 

Pagina 2 di 5 

SOCIALE secondo il preventivo acquisito al prot comunale n. 39660 del 9/9/2024;  
 
Richiamati: 

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
a) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
b) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
c) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
d) il D.LGS. 36/2023; 

in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 
66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 
 
Verificato che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all’oggetto come risulta dalla documentazione agli atti, ma che il medesimo 
servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e servizi/lavori di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 
 
Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 
2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera a)/b) del 
D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione 
Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023; 
  
Considerato che LA ESSE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE possiede i seguenti requisiti: 
a) è in possesso dell'abilitazione al MEPA per il bando Servizi Sociali, CPV 85320000-8; 
b) è in possesso di idonea esperienza pregressa per l'esecuzione delle prestazioni contrattuali, come 
da documentazione agli atti, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera a)/b) D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 128 c. 3 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi alla persona 
di importo inferiore alla soglia comunitaria, la stazione appaltante può fare ricorso all’affidamento 
diretto, anche in deroga al principio di rotazione;   
 
Visto che in data 26/09/2024 è stata pubblicata apposita trattativa diretta n. 4679556 in MEPA 
rivolta all'operatore economico sopra citato, con scadenza 01/10/2024 e visto il preventivo 
pervenuto di € 74.574,00 + IVA che viene ritenuto congruo; 
 
Dato atto che il valore complessivo dell’affidamento, atto a divenire contratto, ai sensi dell’art. 14 
comma 4 del d.lgs. 36/2023 è pari a € 138.996,00 IVA esclusa, comprensivo degli oneri della 
sicurezza pari a 0,00 e di quanto previsto dall’art. 120 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023 
(opzione di proroga fino al 31/12/2027); 
 
Acquisita la dichiarazione agli atti d’ufficio di inesistenza delle cause di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure di appalto o concessione previste dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 
36/2023; 
 
Considerato che sono state effettuate con esito favorevole le verifiche dei requisiti in capo 
all'affidatario, tramite FVOE di ANAC; 
 
Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come 



 

Pagina 3 di 5 

previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che, in attuazione della Delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 
dicembre 2023 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 
266, per l'anno 2024", il contributo a favore di ANAC è pari ad € 35,00; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità della 
spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza 
pubblica e che  l'imputazione della spesa è conforme alle previsioni del D.Lgs. 118/2011 e del 
D.P.C.M. 28/12/2011; 
 
Visto l’art. 14 comma 4 del vigente Regolamento di contabilità il quale prevede che “In caso di 
variazione di esigibilità delle spese comportanti la movimentazione del fondo pluriennale vincolato, 
ciascun responsabile del servizio interessato, con propria determinazione, approva il 
cronoprogramma dei lavori e la nuova esigibilità della spesa; il responsabile del servizio finanziario 
procede quindi con propria determinazione ad apportare al bilancio di previsione interessato le 
conseguenti variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati nonché le variazioni entrate e spese, escluse quelle di cui all’art 175 comma 
5-bis lett. e) del TUEL, che sono di competenza della Giunta comunale”; 
 
Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 
che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di  CIG B344D50775 assegnato dall’ANAC al presente affidamento  che verrà 
comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione con cui la ditta  si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e 
comunica i dati del  CCB dedicato;  

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

▪ DURC 
Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo 
Sportello Unico Previdenziale in data 03/10/2024 (prot. INAIL_45694935) e valido sino al 
31/01/2025; 

Richiamati: 
 il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 



 

Pagina 4 di 5 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 25580 del 12/8/2024 con il quale viene affidata al Dott. 
Gianluca Mastrangelo la dirigenza del Settore Servizi alla Persona; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di procedere mediante affidamento diretto di cui all'articolo 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 al SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE SPORTELLO FAMIGLIA 
DI AMBITO PER L’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN_08 – ASOLO   PER IL 
PERIODO OTTOBRE 2024 - GIUGNO 2026 CUP: D11B20001170001 alla ditta LA ESSE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede legale a Treviso, VIALE FRANCIA 2, 
codice fiscale e partiva IVA 02157480266 a seguito di Trattativa Diretta (TD) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP 
s.p.a., al corrispettivo di € 74.574,00 + IVA; 
 

2) di dare atto che il valore complessivo dell’affidamento, atto a divenire contratto, ai sensi 
dell’art. 14 comma 4 del d.lgs. 36/2023 è pari a € 138.996,00 IVA esclusa, comprensivo 
degli oneri della sicurezza pari a 0,00 e di quanto previsto dall’art. 120 comma 1 lettera a) 
del d.lgs. 36/2023 (opzione di proroga fino al 31/12/2027); 

 
3) di impegnare la spesa di € 90.980,28 (IVA 22% inclusa) al capitolo 313100  “IMPIEGO 

Quota Servizi Piano Povertà 2020 - PRESTAZIONI DI SERVIZI (AVANZO VINCOLATO 
CAP E 63090)”, cod. bilancio 12.04.1.0103 del bilancio 2024-2026, con imputazione 
all’esercizio 2024, dando atto che seguirà apposita variazione di esigibilità, in base al 
cronoprogramma del servizio; 
 

4) di impegnare la spesa di € 35,00 quale contributo ANAC in attuazione della Delibera 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023 recante "Attuazione 
dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2024", sul 
capitolo 313100 “IMPIEGO Quota Servizi Piano Povertà 2020 - PRESTAZIONI DI 
SERVIZI (AVANZO VINCOLATO CAP E 63090)”, cod. bilancio 12.04.1.0103 del 
bilancio 2024-2026, con imputazione all’esercizio 2024; 
 

5) di dare atto che la spesa viene finanziata con la quota servizi fondo povertà anno 2020, 



 

Pagina 5 di 5 

accertata con determinazione n. 1055 del 28/12/2021, accertamento di entrata n. 335/2021 
sul capitolo 63090 TRAFERIMENTI DA REGIONE VENETO Quota Servizi Piano Povertà 
2020 (VINCOLATO CAP S 313100), cod. bilancio 2.0101.02, confluita in avanzo 
vincolato; 

 
6) di nominare RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. 

36/2023, il sottoscritto dott. Gianluca Mastrangelo in possesso dei requisiti di cui all'allegato 
I.2 del D.Lgs. 36/2023 e di adeguate competenze professionali; 

 
7) di nominare DEC (Direttore dell'Esecuzione del Contratto) nel rispetto di quanto previsto 

dall'allegato II.14 D.Lgs. 36/2023 l’assistente sociale dott.ssa Mirela Ismaili, in possesso di 
adeguate competenze professionali; 

 
8) di dare atto che il CIG è il seguente B344D50775; 

 
9) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 D.Lgs. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 

33/2013; 
 

10) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
Data della proposta:  18/10/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Elena Tommasi  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 23/10/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.193 del 23/10/2024

22/10/2024Data: Importo: 90.980,28

Oggetto: cassa vinc. acc. 335-21 AV. VINC.E 63090 -SERV. SEGRETARIATO SOC. SPORTELLO FAMIGLIA AMBITO PER AMBITO
TERR.LE SOC. VEN_08  ASOLO -PERIODO OTT.24-GIU.26 +eventuale proroga DIC.27 CUP D11B20001170001 CIG
B344D50775 -compreso iva- (seguirà var.esig.tà)

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.361.301,99
149.797,91

90.980,28
240.778,19

1.120.523,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 737.239,88

0,00

90.980,28

90.980,28

Disponibilità residua: 646.259,60

Capitolo: 313100

Oggetto: IMPIEGO Quota Servizi Piano Povertà 2020 - PRESTAZIONI DI
SERVIZI (AVANZO VINCOLATO CAP E 63090)

Progetto:

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nido

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nidoResp. servizio:

2024 1973/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1973/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1973/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019094 - LA ESSE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 23/10/2024

B344D50775C.I.G.:

C.U.P.: D11B20001170001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.193 del 23/10/2024

22/10/2024Data: Importo: 35,00

Oggetto: cassa vinc. acc. 335-21 AV. VINC.E 63090 -contr. anac - SERV. SEGRETARIATO SOC. SPORTELLO FAMIGLIA AMBITO PER
AMBITO TERR.LE SOC. VEN_08  ASOLO -PERIODO OTT.24-GIU.26 +eventuale proroga DIC.27 CUP D11B20001170001 CIG
B344D50775

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.361.301,99
240.778,19

35,00
240.813,19

1.120.488,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 737.239,88

90.980,28

35,00

91.015,28

Disponibilità residua: 646.224,60

Capitolo: 313100

Oggetto: IMPIEGO Quota Servizi Piano Povertà 2020 - PRESTAZIONI DI
SERVIZI (AVANZO VINCOLATO CAP E 63090)

Progetto:

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nido

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nidoResp. servizio:

2024 1974/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1974/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1974/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014548 - ANAC autorità nazionale anticorruzioneBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 23/10/2024

B344D50775C.I.G.:

C.U.P.: D11B20001170001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 23/10/2024


